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Allgemeine Bemerkungen zu allen Tabellen 

 
Wenn in den einzelnen Tabellenfeldern keine Zahlen eingetragen sind, so bedeutet: 
 
- = nichts vorhanden, 
 
0  = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung gebracht werden kann, 
 
. = Zahlenwert unbekannt, 
 
x = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll bzw. Fragestellung trifft nicht zu. 
 
Außerdem bedeutet die Kennzeichnung einer Zahl mit 
 
r = berichtigte Zahl. 
 
Abweichungen in den Summen bei absoluten Zahlen und Prozentziffern (das Additionsergebnis ergibt nicht genau die Summe bzw. nicht genau 
100 %) entstehen durch das Auf- und Abrunden der einzelnen Zahlen bzw. Prozentziffern. 
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Methodische Anmerkungen zur Ermittlung der Kirchenmitgliederzahlen  
 
Die amtlichen Mitgliederzahlen der Gliedkirchen der Evangelischen Kirche in Deutschland werden seit dem Stichtag 31.12.1998 aus dem 
kirchlichen Meldewesen ermittelt. Neben der Gesamtzahl der Kirchenmitglieder wird von den Landeskirchen auch eine Aufgliederung 
nach Männern und Frauen sowie nach Bundesländern geliefert.  
 

Mitgliederzahlen der evangelischen Kirche 
 
20,236 Millionen Menschen gehörten am 31.12.2020 in Deutschland der evangelischen Kirche an. Im Bundesdurchschnitt sind 24,3 
Prozent der Bevölkerung evangelisch. 
 
Der prozentuale Anteil der Kirchenmitglieder an der Bevölkerung weicht in den einzelnen Landeskirchen erheblich voneinander ab. In 
den traditionell protestantischen Gebieten im Nordwesten der alten Bundesländer ist er deutlich höher als im Rest des Landes und 
erreicht in der Landeskirche Schaumburg-Lippe den Höchstwert von 52,2 Prozent. In Regionen mit hohem Katholikenanteil (z.B. Bayern, 
Saarland) und in den östlichen Landeskirchen bleibt er dagegen unter der 20-Prozent-Marke.  
 
Im Bereich der alten und der neuen Bundesländer ist die kirchliche Bindung sehr unterschiedlich: In der DDR führte besonders in den 
Anfangsjahren politischer Druck zu Kirchenaustritten und Taufen von Kindern unterblieben. Insgesamt kam es auch anlassbezogen z.B. 
im Zuge von Diskussionen steuerlicher Veränderungen immer wieder zu verstärkten Kirchenaustritten. Gegenwärtig ist ein Rückgang 
der Gemeindegliederzahlen außerdem auf die besondere Altersstruktur der Evangelischen zurückzuführen. 
 
Traditionell sind mehr Frauen als Männer kirchlich gebunden. Das wird auch durch die Kirchenmitgliederstatistik 2020 bestätigt. 
Bundesweit beträgt der Frauenanteil an den evangelischen Kirchenmitgliedern 55,0 Prozent gegenüber einem Anteil von 50,7 Prozent 
an der Gesamtbevölkerung. Die höhere kirchliche Bindung von Frauen zeigt sich besonders deutlich in Regionen, in denen die Christen 
nur noch eine Minderheit darstellen (z.B. Sachsen-Anhalt 58,0 Prozent).  
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Grafik 1:  Anteil der evangelischen Kirchenmitglieder an der Bevölkerung nach Bundesländern 
am 31. Dezember 2020 
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Grafik 2:  Anteil der evangelischen Kirchenmitglieder an der Bevölkerung nach Gliedkirchen 
am 31. Dezember 2020 
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Tabelle 1:  Evangelische Kirchenmitglieder und Bevölkerung nach Gliedkirchen am 31. Dezember 20201) 
 

Gliedkirche 

Kirchenmitglieder Bevölkerung 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Ev. in  
% der 
Bev. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
          
Anhalt  11.415   16.988   28.403  59,8  130.187   135.388   265.575  51,0 10,7 
Baden  493.154   590.239   1.083.393  54,5  2.301.221   2.351.384   4.652.605  50,5 23,3 
Bayern  1.039.983   1.212.176   2.252.159  53,8  6.512.595   6.627.588   13.140.183  50,4 17,1 
Berlin-Brandenburg-
schlesische Oberlausitz  383.657   506.997   890.654  56,9  3.092.965   3.191.849   6.284.814  50,8 14,2 
Braunschweig  136.522   175.059   311.581  56,2  402.584   411.581   814.165  50,6 38,3 
Bremen  74.700   102.086   176.786  57,7  292.021   299.231   591.252  50,6 29,9 
Hannover2)  1.087.560   1.339.126   2.426.686  55,2  3.026.015   3.103.562   6.129.577  50,6 42,3 
Hessen und Nassau  660.088   786.883   1.446.971  54,4  2.613.545   2.680.154   5.293.699  50,6 27,3 
Kurhessen-Waldeck  354.799   412.350   767.149  53,8  917.827   937.148   1.854.975  50,5 41,4 
Lippe  67.277   81.472   148.749  54,8  168.849   175.335   344.184  50,9 43,2 
Mitteldeutschland  286.344   372.349   658.693  56,5  2.075.017   2.128.371   4.203.388  50,6 15,7 
Nordkirche  820.760   1.071.989   1.892.749  56,6  3.134.549   3.256.269   6.390.818  51,0 29,6 
Oldenburg  172.269   217.803   390.072  55,8  534.814   547.285   1.082.099  50,6 36,0 
Pfalz  220.039   262.692   482.731  54,4  778.523   799.661   1.578.184  50,7 30,6 
Reformierte Kirche2)  77.925   87.873   165.798  53,0 x x x x 42,3 
Rheinland  1.069.802   1.329.194   2.398.996  55,4  6.065.095   6.306.737   12.371.832  51,0 19,4 
Sachsen  287.177   360.061   647.238  55,6  1.831.738   1.885.035   3.716.773  50,7 17,4 
Schaumburg-Lippe  21.722   26.449   48.171  54,9  44.995   47.356   92.351  51,3 52,2 
Westfalen  947.578   1.157.228   2.104.806  55,0  3.888.564   4.009.555   7.898.119  50,8 26,6 
Württemberg3)  883.536   1.030.889   1.914.425  53,8  3.215.415   3.235.023   6.450.438  50,2 29,7 
          
          
Insgesamt  9.096.307   11.139.903   20.236.210  55,0  41.026.519   42.128.512   83.155.031  50,7 24,3 
          

 
 
  

 
1)  Die Angaben für Kirchenmitglieder geben für die Gliedkirche Anhalt den Stand vom 1. März 2021, für die Gliedkirche Braunschweig den Stand vom 

7. Januar 2021, für die Gliedkirche Bremen den Stand vom 4. Januar 2021, für die Gliedkirche Hessen und Nassau den Stand vom 1. Januar 2021, 
für die Gliedkirche Lippe den Stand vom 1. Januar 2021 und für die reformierte Kirche den Stand vom 20. September 2021 wieder. 

2) Die Evangelisch-reformierte Kirche ist keine Territorialkirche. Sie befindet sich schwerpunktmäßig auf dem Gebiet der Evangelisch-lutherischen 
Landeskirche Hannovers. Beiden Kirchen können Bevölkerungszahlen nicht direkt zugeordnet werden. Um den Anteil der Evangelischen an der 
Bevölkerung zu berechnen, wird die Summe der Mitglieder von Hannover und der Reformierten Kirche der Bevölkerungszahl auf dem Gebiet der 
Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers gegenübergestellt. Die Gesamtbevölkerung wird bei Hannover, der errechnete Prozentsatz bei 
beiden Landeskirchen ausgewiesen. 

3) Mitgliederzahlen nach §1 Abs. 2 Kirchenmitgliedschaftsgesetz i.V. mit §1 Kirchenmitgliedschaftsverordnung. Die Kirchenmitgliedschaft in 
besonderen Fällen über die Grenzen von Landeskirchen hinweg ist nicht berücksichtigt und würde saldiert weniger als 0,14 ‰ der Mitglieder 
ausmachen. 
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Tabelle 2:  Evangelische Kirchenmitglieder und Bevölkerung nach Bundesländern am 31. Dezember 2020 
 

Bundesland 

Kirchenmitglieder Bevölkerung 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Männer Frauen Insgesamt 
Frauen-

anteil 
in % 

Ev. in  
% der 
Bev. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
          
Baden-Württemberg  1.377.011   1.621.490   2.998.501  54,1  5.516.636   5.586.407  11.103.043  50,3 27,0 
Bayern  1.043.973   1.216.676   2.260.649  53,8  6.512.595   6.627.588  13.140.183  50,4 17,2 
Berlin 226.471  299.049  525.520  56,9  1.802.038   1.862.050   3.664.088  50,8 14,3 
Brandenburg 151.905  200.738  352.643  56,9  1.248.050   1.283.021   2.531.071  50,7 13,9 
Bremen 88.677  120.774  209.451  57,7 336.390  343.740  680.130  50,5 30,8 
Hamburg 184.717  252.905  437.622  57,8 906.933  945.545   1.852.478  51,0 23,6 
Hessen 910.402   1.075.552   1.985.954  54,2  3.108.408   3.184.746   6.293.154  50,6 31,6 
Mecklenburg-Vorpommern 96.360  132.081  228.441  57,8 793.537  817.237   1.610.774  50,7 14,2 
Niedersachsen  1.473.836   1.818.098   3.291.934  55,2  3.951.456   4.051.965   8.003.421  50,6 41,1 
Nordrhein-Westfalen  1.838.618   2.280.260   4.118.878  55,4  8.794.888   9.130.682  17.925.570  50,9 23,0 
Rheinland-Pfalz 486.624  575.625   1.062.249  54,2  2.026.105   2.072.286   4.098.391  50,6 25,9 
Saarland 76.320  89.026  165.346  53,8 483.001  500.990  983.991  50,9 16,8 
Sachsen 309.427  388.758  698.185  55,7  1.999.026   2.057.915   4.056.941  50,7 17,2 
Sachsen-Anhalt 104.697  144.610  249.307  58,0  1.072.595   1.108.089   2.180.684  50,8 11,4 
Schleswig-Holstein 539.992  686.972   1.226.964  56,0  1.425.649   1.485.226   2.910.875  51,0 42,2 
Thüringen 187.277  237.289  424.566  55,9  1.049.212   1.071.025   2.120.237  50,5 20,0 
          
          
Insgesamt  9.096.307  11.139.903  20.236.210  55,0 41.026.519  42.128.512  83.155.031  50,7 24,3 
          

 
 

Tabelle 3:  Evangelische Kirchenmitglieder, Katholiken und Bevölkerung nach Bundesländern am 
31. Dezember 2020 

 

Bundesland 

Evangelische 
Kirchen-

mitglieder 
Katholiken 

Evangelische 
und Katholiken 

insgesamt 

Bevölkerung 
insgesamt 

Evangelische 
in % der 

Bevölkerung 

Katholiken  
in % der 

Bevölkerung 

Evangelische 
und Katholiken  

in % der 
Bevölkerung 

1 2 3 4 5 6 7 
        
Baden-Württemberg 2.998.501  3.515.790  6.514.291  11.103.043  27,0 31,7 58,7 
Bayern 2.260.649  6.162.601  8.423.250  13.140.183  17,2 46,9 64,1 
Berlin  525.520   306.457   831.977  3.664.088  14,3 8,4 22,7 
Brandenburg  352.643  90.809   443.452  2.531.071  13,9 3,6 17,5 
Bremen  209.451  64.874   274.325   680.130  30,8 9,5 40,3 
Hamburg  437.622   174.789   612.411  1.852.478  23,6 9,4 33,1 
Hessen 1.985.954  1.333.521  3.319.475  6.293.154  31,6 21,2 52,7 
Mecklenburg-Vorpommern  228.441  54.566   283.007  1.610.774  14,2 3,4 17,6 
Niedersachsen 3.291.934  1.302.180  4.594.114  8.003.421  41,1 16,3 57,4 
Nordrhein-Westfalen 4.118.878  6.514.170  10.633.048  17.925.570  23,0 36,3 59,3 
Rheinland-Pfalz 1.062.249  1.584.415  2.646.664  4.098.391  25,9 38,7 64,6 
Saarland  165.346   536.849   702.195   983.991  16,8 54,6 71,4 
Sachsen  698.185   150.362   848.547  4.056.941  17,2 3,7 20,9 
Sachsen-Anhalt  249.307  70.621   319.928  2.180.684  11,4 3,2 14,7 
Schleswig-Holstein 1.226.964   171.683  1.398.647  2.910.875  42,2 5,9 48,0 
Thüringen  424.566   159.660   584.226  2.120.237  20,0 7,5 27,6 
        
        
Insgesamt 20.236.210  22.193.347  42.429.557  83.155.031  24,3 26,7 51,0 
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